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HYRJE

Ky manual përcakton parimet dhe mënyrën e raportimit të progresit akademik gjatë studimeve të ciklit të tretë, duke
strukturuar qartë kohëzgjatjen e studimeve dhe detyrimet vjetore të kandidatëve. Dokumenti shërben si udhëzues praktik për
paraqitjen, dokumentimin dhe ndjekjen e veprimtarive akademike përgjatë gjithë ciklit të studimeve, në përputhje me Planin e
Punës dhe procedurat përkatëse të vlerësimit. Manuali synon të ofrojë një referencë të unifikuar, të qartë dhe të aksesueshme
për raportimin vjetor të progresit deri në përfundimin e studimeve dhe mbrojtjen e Temës së Dizertacionit.



Hartohet nga Ushëheqësi
Shkencor dhe Kandidati

Përmban afatet
e zhvillimit

Miratohet nga Komisioni
për Dhënien e Gradës
Shkencore “Doktor”

Plani i
Punës

Temë
Dizertacioni

Përmbatje
Shkencore

Kohëzgjatja e
Studimeve

3-5 Vite

Kriteret e
Zhvillimit të
veprimtarive

Viti I

Në përfundim

Studimet e ciklit të tretë zhvillohen në një periudhë 3–5 vjeçare dhe organizohen mbi bazën e një Plani Pune, i cili
përcakton dhe orienton realizimin e detyrimeve akademike përgjatë gjithë ciklit të studimeve.



VEPRIMTARITË

Prezantim i detajuar i
projektit kërkimor përpara
Komisionit të Vlerësimeve të
Pjesëshme.

Prezantim i punës
kërkimore dhe rezultateve
të arritura përpara
Komisionit të Vlerësimeve të
Pjesëshme.

Paraqitja e fundit e 
punës kërkimore përpara
Komisionit të Vlerësimeve
të Pjesëshme.

Pjesëmarrja në Forumin e
Doktoratës është vjetore
dhe e detyrueshme, me
një total prej tre forumeve
deri në përfundim të
studimeve.

Realizimi i të paktën tre
referimeve në veprimtari
shkencore si : simpoziume,
konferenca, kongrese

Botimi i të paktën tre
artikujve shkencorë në
revista shkencore

Viti I 

Viti II 

Viti III-V 



VITI I

Afati Kohor:
•  Pas përfundimit të vitit I akademik
• Minimalisht 2 semestra – jo më vonë
se 4 semestra nga nisja e studimeve

Paraqitja përpara Komisionit të
Vlerësimeve të Pjesëshme :
• Prezantimi i parë i projektit kërkimor
 • Formë: prezantim me gojë
 • Kohëzgjatja: 15–20 minuta

Përmbajtja e prezantimit:
• Trajtimi i temës së kërkimit shkencor
 • Bibliografia  e përzgjedhur
 • Raste konkrete në lidhje me temën
e kërkimit
 • Metodologjia e përdorur

Forumi i Doktoratës
 • Pjesëmarrja e parë
 • Mbajtja e një referati
 • Afati: Gjatë vitit I ose II akademik
• Përcaktohet nga kandidati dhe
Udhëheqësi Shkencor



VITI II

Afati Kohor:
•  Pas përfundimit të vitit II akademik
• Minimalisht 4 semestra – jo më vonë
se 6 semestra nga nisja e studimeve

Paraqitja përpara Komisionit të
Vlerësimeve të Pjesëshme :
• Prezantimi i dytë i projektit kërkimor

Përmbajtja e prezantimit:
• Informacion i detajuar mbi punën
kërkimore
 • Rezultatet e arritura deri në këtë fazë
 • Raportim mbi veprimtaritë shkencore:
 – artikuj të botuar
 – pjesëmarrje në konferenca, simpoziume,
etj.

Forumi i Doktoratës
 • Pjesëmarrja e dytë

 • Mbajtja e një referati
 • Afati: Gjatë vitit II ose III akademik

• Përcaktohet nga kandidati dhe Udhëheqësi Shkencor

Dokumentacioni i dorëzuar:
• Gjuhë: shqip
 • Gjatësia: 5000–6000 fjalë
 • Nuk përfshin: figura, citime,
shembuj, tabela
 • Afati i dorëzimit: të paktën 15 ditë
përpara prezantimit
 • Dorëzohet pranë Njësisë Bazë 



VITI III

Afati Kohor:
•  Pas përfundimit të vitit III akademik
• Minimalisht 5 semestra – jo më vonë
se 8 semestra nga nisja e studimeve

Paraqitja përpara Komisionit të
Vlerësimeve të Pjesëshme :
• Prezantimi i tretë i projektit kërkimor

Përmbajtja e prezantimit:
• Informacion i detajuar mbi punën
kërkimore
 • Rezultatet e arritura deri në këtë fazë
 • Raportim mbi veprimtaritë shkencore:
 – artikuj të botuar
 – pjesëmarrje në konferenca, simpoziume,
etj.

Forumi i Doktoratës
 • Pjesëmarrja e tretë
 • Mbajtja e një referati
 • Afati: Gjatë vitit III ose IV ose V akademik
• Përcaktohet nga kandidati dhe
Udhëheqësi Shkencor

Dokumentacioni i dorëzuar:
• Gjuhë: shqip
 • Gjatësia: 5000–6000 fjalë
 • Nuk përfshin: figura, citime,
shembuj, tabela
 • Afati i dorëzimit: të paktën 15 ditë
përpara prezantimit
 • Dorëzohet pranë Njësisë Bazë 

Përfundimi i Studimeve
 • Mbrojtja e Temës së Dizertacionit
përpara Jurisë



Procesi i doktoratës mbështetet në dialogun e vazhdueshëm ndërmjet kandidatit, udhëheqësit shkencor
dhe strukturave vlerësuese, si dhe në shkëmbimin akademik të ideve në forume dhe veprimtari shkencore.
Ky bashkëpunim përbën themelin e zhvillimit të kërkimit dhe të formimit shkencor në ciklin e tretë të
studimeve.

Për informacione të mëtejshme, ju ftojmë të vizitoni faqen tonë zyrtare, në seksionin e kërkimit shkencor.

Ju falënderojmë për vëmendjen dhe interesin tuaj.

 Kërkimi Shkencor në UART

http://uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=1414&niveli=188
http://uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=1414&niveli=188

